
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE

Protocollo Generale: 59725/2023
Adozione nr. 1654 del 22/11/2023 

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI

Allegati: 

Visti: 

Hash: 

DET_DETE_1654_2023.pdf.p7m
A0A74A11C920393F3C12ACD7D0C1A1BE434BC6305BB7C12BE16F6478469CC2D5FC8A4
B11E039DDB3DB42DBE0D36BE527D936BB9161CED7913544370BCD0B5F43 

Sottoscritta da
(LA FRANCA PAOLA MARIA)

con firma digitale

Determ. n. 1654 del 22/11/2023 pag. 1/1

copia informatica per consultazione 1 / 3



Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SEGRETERIA GENERALE

Proposta n. 3517/2023
Adozione n. 1654 del 22/11/2023

Oggetto: NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ, LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE 
DISCRIMINAZIONI

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 62 del 30 marzo 2011 si provvedeva, ai sensi 
dell’art. 21 della legge 183/2010 ed in osservanza della successiva direttiva del 4/3/2011, 
emanata  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  di  concerto  con  il  Ministro  per  la 
Pubblica  Amministrazione  ed  il  Ministro  per  le  Pari  Opportunità,  ad  esprimere  parere 
favorevole  alla costituzione del Comitato Unico per le pari opportunità, la valorizzazione 
del benessere di chi lavoro e contro le discriminazioni (da qui in poi C.U.G.);

 Con successiva propria  Determinazione   n.  118 del  27/01/2021,  venivano individuati   i 
componenti del CUG  per il quadriennio 01/02/2021 – 31/01/2025 e veniva confermato 
quale Presidente il  dott.  Giuseppe Pozzana,  Dirigente del  Settore  Affari  generale  e  Pari 
Opportunità, come da determinazione n. 1367 dell’11/11/2020.   

Considerato che:

 il  dott.  Giuseppe  Pozzana  è  andato  in  quiescenza  dal  1°  gennaio  2023  (ultimo  giorno 
lavorativo 31/12/2022);

 si rende necessario nominare un nuovo Presidente.

Valutato che:

Secondo le linee guida sulle modalità di funzionamento dei  C.U.G. il/la Presidente è scelto/a tra gli  
appartenenti ai ruoli della stessa Amministrazione e deve possedere i seguenti  requisiti:

 adeguate conoscenza nelle materie di competenza del C.U.G;
 adeguate  esperienze,  nell’ambito  delle  pari  opportunità  e/o  del  mobbing,  del 

contrasto alle discriminazioni, rilevabili attraverso il percorso professionale;
 adeguate attitudini, intendendo per tali le caratteristiche personali e relazionali e 

motivazionali;

oltre  ad  elevate  capacità  organizzative  e  comprovata  esperienza  maturata  anche  in  analoghi 
organismi  o  nell’esercizio  di  funzioni  di  organizzazione  e  gestione  del  personale  e  pertanto  la 

copia informatica per consultazione 2 / 3



Presidenza del Comitato debba essere ricondotta, in ragione dei requisiti  indicati nelle Linee Guida 
e tenuto conto dell’attuale contesto organizzativo dell’Ente, in corso di revisione, ad un dipendente 
scelto tra gli appartenenti ai ruoli dell’Amministrazione, prendendo a riferimento l’esperienza nelle 
funzioni organizzative e gestionali del personale,  rilevabile sia attraverso il percorso professionale 
che dalla  posizione attualmente ricoperta;

Considerato  altresì che:

 l’Amministrazione Provinciale ha la necessità di rappresentare in modo paritetico entrambi i 
generi del C.U.G. e volendo valorizzare il ruolo del Presidente e dei suoi componenti, ritiene 
opportuno individuare nella persona della  dott.ssa  Luisa Bertelli   la  nuova Presidente del 
C.U.G. sia in riferimento al suo curriculum vitae dal quale emerge la significativa esperienza 
maturata nell’esercizio di funzioni organizzative e gestionali,   sia rispetto al  ruolo che oggi 
ricopre  all’interno  dell’Amministrazione  in  qualità  di  Funzionario  E.Q.  della  Segreteria 
Generale; 

Accertata la propria competenza ai sensi della Direttiva della presidenza del Consiglio dei Ministri, 
punto 3.1.3, del 4 marzo 2011.

Visto il  Decreto presidenziale  n. 17 del 3 marzo 2023 ad oggetto ”Nomina del Segretario Generale 
della Provincia di Pisa” in base al quale  la sottoscritta ha preso servizio  il  giorno 6 marzo 2023.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
DETERMINA

per le motivazioni espresse nelle premesse di:

1 Nominare  quale  Presidente  del  Comitato  Unico  di  Garanzia  per  le  Pari  Opportunità  la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” –  ai sensi dell’art 21 
1° comma lett. C della Legge 4/11/2010 n. 183, di questo Ente, la  dott.ssa Luisa Bertelli 
Funzionario E.Q. della Segreteria Generale fino alla scadenza dell’attuale CUG.  

2 Dare atto che la presente nomina non comporterà ulteriori oneri per l’Ente.

3 Dare   conforme  comunicazione  al  personale  provinciale,  ai  Dirigenti,  alla  RSU  e  alle 
Organizzazioni Sindacali, alla Consigliera di Parità. 

4 Comunicare il presente provvedimento all’interessata.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Segretario  Generale  
(LA FRANCA PAOLA MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione 3 / 3


